Yukarıdaki teoriyi destekleyen en
önemli delillerden biri de İran’daki Türk şâirleri hakkında bilgi veren kaynakla-
rın birçoğunun Safevî dönemine işaret etmesidir3. İşte bizim de bu yazıda dik-
kat çekmek istediğimiz şâir Vâiz-i Kazvînî (ö. 1089/1678-79), Safevîlerin son
dönemlerinde yaşamış, az ancak kıymetli Türkçe şiirleriyle ön plana çıkmış bir
şâirdir.

Vâiz-i Kazvînî’nin Hayatı ve Eserleri

Refîeddîn, Molla Refî ve Mîrzâ Muhammed Refî lakaplarıyla anılan Molla
Muhammed Refî, devrinde halk arasında, Vâiz-i Kazvînî adıyla şöhret kazan-
mıştır.

Al-
dığı düzenli eğitimin neticesinde, kendisi de hitâbet sanatında yüksek bir mev-

2 Bu amaç doğrultusunda yazılan eserlerden birkaç örmek vermek gerekirse: Babek Cevânşîr-

Ekber N. Necef (Hzl.), Şah İsmail Hıtâ’î Dîvanı, İstanbul 2006; Hüseyin Sadîk (Hzl.), Kara Mec-
mû’a, Şeyh Safiyüddîn Erdebilî, Tahran 1380/2002; Hüseyin Sadîk (Hzl.), Kelâmlar, Bayrak
Kuşçuoğlu, Tahran 1369/1991.

3 Bu konuda bilgi veren onlarca kaynak olmasına rağmen sadece bir kaçına işaret etmek gere-
kirse: Rukneddîn Hümâyûn Ferrûh (Hzl.), Tezkire-i Tuhfe-i Sâmî, Sâm Mîrzâ Safevî, Tahran
1346/1966; Âsâru’l-Hasân, Celâleddîn Hümâyî (Hzl.), Hâc Mîrzâ Hasan Cârî, , Tahran
1342/1962; Hasan Sâdât Nâsırî (Hzl.), Âteşgede, Hâci Lutfali Âzerbeydili, Tahran 1340/1960;
Vahîd Destgîrî (Hzl.), Tezkire-i Nasrabâdî, Mîrzâ Muhammed Tâhir Nasrâbâdî, Tahran
1361/1981; Azîz Devletâbâdî, Suhanverân-ı Âzerbaycan, Tahran 1377/1999.

4 Mîrzâ, mîrzâde veya emîrzâde kelimelerinin halk arasındaki telaffuzu olup bey oğlu, şehzâde,
münşî ve yönetici anlamlarına gelmektedir. Bu anlamlarıyla ismin başına ya da sonuna eklenir
ve daha çok Timurlular ve Safevîler döneminde kullanılırdı. Mîrzâ Şâhruh, Mîrzâ Baysunkar,
Muhammed Ali Mîrzâ vb.

sindeki iki nüsha, Kütüphâne-i Meclîs 2520 ve 2871, Âsitâne-i Kuds-i Rezevî kütüphânesindeki
4791 ve 4792 numaralı nüshalardır (ilmî 1383/2005: önsöz, 7).

7 Bu konuda örnek olarak Garîbî Dîvânı yazma nüshasına (İran’da özel bir eldeki nüshanın
şahsî kütüphanemizdeki fotokopisi) ve İranlı Mesîhî Dîvânı’nin tıpkı basımına (Hzl. Ali Rıza
Saferî, Tahran 1377/1999) bakılabilir.